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ABSTRACT

Šebová, Lenka. University of West Bohemia. April, 2014. Teaching Grammar- Different

Approaches. Supervisor: Mgr. Danuše Hurtová.

The thesis deals with teaching grammar and different approaches how to teach it. The first

chapter offers a theoretical background of the thesis. It deals with the important role of the

grammar in the second language acquisition, namely in English language teaching. It also

provides the definition of the grammar and different approaches to teaching it. Two main

approaches to teaching grammar are presented there, the inductive and the deductive one.

The main goal of the thesis is to find which of the approaches prevails in the course books

used at the lower secondary schools. Because of this the theoretical part of the thesis also

offers the general description of the materials which are used in courses and it deals also

with the education of pupils at the lower secondary schools. The research is described in

the second part of the thesis. It was done through the questionnaires and the analysis of the

course books. Based on the research, it is concluded which course books are usually used

in Pilsen and its surroundings and which approach prevails in those course books.

According to the research, the course books which are used typically in mentioned area are

Projects by Tom Hutchinson, Oxford University Press. In these course books the inductive

approach is used more frequently.
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I. INTRODUCTION

For the first time it is necessary to introduce the topic of the thesis. The reasons for

choosing this particular topic and the main characteristics of the thesis will be mentioned in

this chapter. There will be also presented the main question of the research and the

structure of the thesis will be also described.

There were many reasons why I decided to choose this topic. I have always been

interested in the process of teaching and learning languages. It is very interesting and

attractive topic for me. The grammar is a very important part of language. People have to

know how they should combine the words to communicate properly. Of course that

vocabulary is also a very important part of a language but if people do not know how to

make a sentence from them it could be a problem. So from this point of view grammar can

be seen as more important. There exist various approaches to teaching grammar; the thesis

will deal with two of them, namely deductive and inductive. It will explain the role of

grammar in language teaching, the meaning of the terms deductive and inductive and

finally there will be described the research about the usage of these approaches in practice.

The main aim of the thesis is to find which of these approaches to teaching

grammar is used more in the course books which are typically used at lower secondary in

Pilsen and in the Pilsen region. So the main question of the thesis is:

Which of the approaches to teaching grammar prevails in the course books which

are typically used? Is it inductive or deductive one?

It is also necessary to describe the structure of the thesis. The thesis is divided into

six main chapters which are divided into shorter subchapters. The aim of this part of the

thesis is to provide a brief overview of each chapter. The first chapter is called

“Introduction”. It provides the information about reasons for choosing this particular topic;

it also presents the main question of the thesis and its structure.

The second chapter is called “Theoretical Background”. Its first subchapter is called

“Second Language Acquisition”. It provides the information about the main ideas about

how it is possible to acquire second language at school. Various approaches and

methodologies for language teaching are also presented there. The second subchapter is

called “English as a Foreign Language”. The brief history of the English language is
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mentioned there and also its impact on English language teaching. The third subchapter is

called “Grammar”. The purpose of this subchapter is to define the grammar. The fourth

subchapter is called “The Approaches to Teaching Grammar”. Mainly two contrastive

approaches how the grammar can be presented are mentioned there, deductive and

inductive. The subchapter provides the detailed description of them. The fifth subchapter is

called “The Pros and Cons of the Approaches” and it offers advantages and disadvantages

of both of them. The following subchapter is called “The Materials Used in a Course”.

This subchapter is also very important for the main research because as it has been already

mentioned the main aim of the thesis is to find which of the mentioned approaches is used

more in the course books. The seventh subchapter is called “The Education of Pupils at the

Lower Secondary Schools”. The purpose of this subchapter is to describe the pupils which

are taught at the secondary schools.

The third chapter is called “Methods”. The main question of the research is which

of the approaches to teaching grammar, deductive or inductive, is used more in the course

books which are typically used at the lower secondary schools. The main goal of this

chapter is to show which methods were used for this research.

The fourth chapter is called “Results and Commentaries”. The main aim of this

chapter is to present and comment the results of my research. The results of questionnaires

as well as of the analysis of the course books are presented there with the commentaries.

The fifth chapter is called “Implications”. The main purpose of this chapter is to

mention the final implications of the research. It is divided into three parts. The first part

explains how I think the research can be useful or important for the teachers or the

learners. In the second part there is an explanation why this research cannot be generalized

too much, and it discusses the problems or weaknesses which I discovered in the process of

doing the research and analyzing the data. In the third part of this chapter there are some

suggestions for further research.

The final chapter is called “Conclusion”. This chapter provides a summary of the

main ideas of the thesis.

To sum up, this chapter provides the outline of the thesis. The reason for choosing

this topic as well as the main question of the thesis is stated there. In the following chapter

the theoretical background of the topic will be presented there. Also the main ideas about

how it is possible to acquire second language, the grammar and the approaches to teaching

it will be presented there.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The purpose of this chapter is to describe the theoretical background of the topic.

Firstly the process of the second language acquisition will be described generally in the

first subchapter. The main ideas about how it is possible to acquire second language at

school as well as various approaches and methodologies for language teaching will be

presented there. In the second subchapter the view on English as a foreign language will be

presented. The brief history of the English language will be mentioned there and its impact

on English language teaching. Then the grammar will be presented in the third subchapter.

It will provide the explanation what the grammar means and the possibilities how the

grammar can be taught. In the fourth subchapter the different approaches to teaching

grammar will be offered. The approaches are the main part of the thesis. It deals with

inductive and deductive approach mainly. They will be described in the thesis and their

advantages and disadvantages will be also presented there. For the following research

about the usage of the approaches in the course books it is also important to mention some

general information about the materials which are used in the lessons. And finally the

description of the pupils at the lower secondary schools will be offered, too.

Second Language Acquisition

First of all, it is necessary to say that every second language learner have some

experience with acquiring at least one language, his or her mother tongue. This fact can be

seen as an advantage as well as a disadvantage. It is the advantage because the learner

already has an idea how the language works. On the other hand this knowledge can cause

many errors in the producing of second language (Lightbown, 1993, p. 21).

At present it is much more necessary for people to learn a second language “not just

as a pleasing pastime, but often as a means of obtaining an education or securing

employment” (Ellis, 1997, p. 3). It is important to explain what the second language

acquisition actually means. For the first time it is necessary to realize that “in this context

ʻsecondʼ can refer to any language that is learned subsequent to the mother tongue” (Ellis,

1997, p. 3). It means that the word can also refer to the third or fourth language. It also

does not function as a synonym for the word foreign. The reason is that during the learning

in the classroom as well as naturally in the country where is the language spoken it is more

natural to use the word second.
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There are four main ideas about how it is possible to acquire second language at

school according to Penny Ur (2012, p. 6). She distinguishes these main ideas according to

four famous linguists, Krashen, Skinner, Chomsky and Johnson. The first one is intuitive

acquisition according to Krashen. This idea is about acquisition of the second language in

the same way as people learn the first one. They acquire it in authentic communicative

situations. The second idea is called habit- formation and it is based on an interpretation of

Skinner. According to it the language is a set of habits. People mimic, memorize and drill

the patterns of the language until they are able to produce the correct forms automatically.

As the third idea there is cognitive process mentioned, it is based on Chomskyʼs

interpretation. Its main principle is that people understand the rules of the language and

then they can apply them in various contexts. The last idea is called skill- learning and it is

according to Johnsonʼs interpretation. From this point of view the language is seen as a

skill and it is learnt as any other skills. It means that someone explains the rules and then

the learners understand and practise them until they can use them fluently (Ur, 2012, p. 6).

There are also two contrasting concepts which underlie these four theories. The first model

is implicit and the second one is explicit. The first one underlies intuitive acquisition and

habit-formation. According to this concept, it is not necessary to understand how the

languages work. On the other hand the explicit concept, which underlies the third and

fourth mentioned ideas, is based on learning rules firstly (Ur, 2012, p. 7).

On the basis of these theories it is possible to define many various approaches and

methodologies for language teaching. For the teacher it is very important to choose the

appropriate method for language teaching. In the early and middle twentieth century there

were dominant three models, Grammar- Translation, Audio- Lingualism and PPP. The

Communicative Approach dominated the late twentieth and early twenty- first centuries.

Other ones are called Direct Method and Post- Communicative Approach (Ur, 2012, p. 7).

The Grammar- Translation means that the teacher explains the grammar rules in the first

language and then the translation of texts from and to the target language follows. The

Direct Method was created as a reaction against Grammar- Translation; “it emphasizes oral

communication more and bans the use of L1 in the classroom: everything should be taught

through the target language” (Ur, 2012, p. 7). Audio- Lingual Method is similar to the

Grammar- Translation in its main aim which is accuracy rather than fluency. It is based on

the idea that the language is a set of habits. From this point of view it is much more

important to learn the spoken form of language. It involves drill, repetitions or learning by


[…]


second part provides the detailed analysis of these course books, namely of their volumes

two and four. The Studentʼs Books as well as the Teacherʼs Books were analysed. The

research shows that the inductive approach is used more in the course books but on the

other hand there are also many cases where the deductive approach is used. As it has been

already mentioned both of the approaches have their pros and cons. So it is good that both

of them can be found in the course books. Sometimes it is advantageous to use one

approach while sometimes it is better to use the second one. The fact that the approaches

alternate in these course books make the lessons more interesting and entertaining. It could

be boring if there was only one of them. Maybe this is the reason why the course books

Project by Tom Hutchinson are the most common in the schools in Pilsen and its

surrounding towns.

The teacher should be familiar with the approach which he or she uses in the lesson.

So this research can help them to realize which approaches occur in these course books and

in which units or section it is possible to find them. This research provides the detailed

analysis of each section of the course books. In my opinion, the teachers should be familiar

with this piece of information.
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Limitations of the Research

The only and the biggest limitation of my research was the fact that many schools

did not cooperate with me. I have sent the emails to thirty- five schools in Pilsen and in the

surrounding towns and only eighteen of them answered the email. I had to send it many

times because for the first time only nine schools answered.

In the case of the second part of my research I am able to find no limitations. I

analysed the course books Project by Tom Hutchinson, Oxford University Press. These

course books are clearly structured so there was no problem with the analysis. These

course books are also well available in the Czech Republic so there was no problem to get

them.

Suggestions for Further Research

The first part of this subchapter can be seen as a proposal for solving the

limitations. As it has been already mentioned the only problem was the communication and

cooperation with the teachers and the headmasters of the schools which I asked to help me

with the research. I have sent the emails to thirty- five schools and only eighteen of them

gave me the answer even though I have asked them for the answers many times. There

exist a few suggestions to solve this problem. The first one is that it would be better to send

the emails much more frequently in a longer time period, maybe during the whole year. I

have sent the emails from February to March 2014 and only half of the schools answered.

The second recommendation could be to telephone teachers and headmasters of the schools

and gain the needed information orally. On the other hand this solution is very expensive.

The third suggestion could be to visit all of the schools and ask them for help personally.

But this way is also expensive and it is very time- consuming, too.

The second part of this subchapter deals with the suggestions how the thesis could

be expanded or improved. I think it could be interesting and useful to make the first part of

my research in the whole country. Then it would be possible to find which course books

are used the most typically in the Czech Republic as the whole. It could be also interesting

to divide the country into regions and discover which course books are used mostly in the

individuals regions. I have researched only Pilsen and the Pilsen region because I live there

and I have the experience only with schools in this region. This research would be of

course much more time- consuming. Also if I consider the fact that half of the school did

not answer my email with the request for help. In this case the visiting of all the schools in

the Czech Republic personally would be really time- consuming. Another suggestion for
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improving or expanding the thesis could be seen in doing the analysis of more course

books. As it has been already mentioned, Project by Tom Hutchinson, Oxford University

Press, are used most typically and frequently in Pilsen and its surrounding smaller towns

according to the research. Fifteen of eighteen schools which answered my email use these

course books and it is really the overwhelming majority. If the research was done at more

schools it would be possible to determine which course books are also used typically. It

would be possible to determine the second place. In this case it was not possible because

the rest of the mentioned course books, Challenges by Cynthia A. Boardman and Laurie

Barton, university of Michigan Press, Way to Win by Lucie Bětáková and Kateřina

Dvořáková, Fraus and the textbooks More! by Herbert Puchta and Jeff Stranks,

Cambridge, were used only by one school. So if the second place were determined it would

be possible to analyse also these course books and compare them with Project by Tom

Hutchinson, Oxford University Press.

To sum up, in my opinion my research could be very useful for the teachers

because it is important to know these approaches to teaching grammar and to know how to

use them. It could be also necessary to alternate them in the lessons to make them more

attractive for the students. In the case of the course books, this could be one of the criteria

for choosing the appropriate one. The only problem which I have met was the fact that half

of the teachers or the headmasters, who I asked for the help with my research, were not

able to answer me. Only eighteen schools of thirty- five answered my email. There are also

many other suggestions for further research; the thesis could be expanded a lot. The

following chapter will offer the main ideas of the whole thesis.
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VI. CONCLUSION

The thesis dealt with the grammar and the approaches to teaching it. The main

question of the thesis was which of two mentioned approaches prevails in the most

typically used course books in Pilsen and in the Pilsen region. The thesis dealt with two

main approaches to teaching grammar, with the inductive and the deductive approach. It

explained the main differences between these two approaches to teaching grammar. The

deductive approach means that the rule is firstly presented to the pupils and then they

practise it. The inductive approach on the other hand means that the pupils derive the rule

from the given examples themselves.

On the basis on my research I have come in my thesis to the following conclusions.

With the aid of questionnaires I have found which course books are typically used in

schools in Pilsen and in the Pilsen region. I have found that majority of schools use the

course book Project by Tom Hutchinson, Oxford University Press. The most actual edition

which is typically used is the third one. Another part of the research was the analysis of

these course books. The aim of the analysis was to find which of the mentioned approaches

is used more in these course books, if the inductive or the deductive one. I have analysed

two course books, Project 2, third edition which is typically used in 6
th

grades and Project

4, third edition which is typically used in 9
th

grade. I have come to the conclusion that in

both volumes of the course books the inductive approach is used more. In the case of

Project 2, 68% of presenting new grammar is done by the inductive approach and in the

case of Project 4 it is 79%.

To sum up, the thesis clarified the important role of grammar in second language

teaching. It dealt with two main approaches to teaching grammar. It clarified the difference

between the inductive and the deductive approach. The thesis offered the answer for the

stated question. The research showed that the course book which is used typically in Pilsen

and its surroundings is Project by Tom Hutchinson, Oxford University Press. The second

part of the research, which was the analysis of the course books, showed that the inductive

approach is used more in these course books.
