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Assessment Criterkt Scale Comments
Introduction is well written, brief,
interesting, ancl compelling. It
motivates the lvork and provides a

ciear statement oťtlre examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very goodE
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

2. The thesis shows the author's
appropriate knor,vledge of the
subject matter through the
background/review of iiterature.
The author presents inťormation
from a variety of qriality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropríate).

OutstanclingE
Very good
Acceptable
Somewhat cleficient
Very deficient

See "Final Cornments and

Questions"

3. The author carefully analyzed the
infonnation collected and drelv
appropriate and inventive
conclusions supporled by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very gooclE
Acceptable
Somervhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

4. The thesis displays critical thinking
and avoids sirnplistic description or
sLlrnrnary of i n lorrnatiorr.

Or-rtstanding
Very goodE
Acceptable
Sornewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

Conclusion effectívely restates tlre
argument. It summarizes the main
ťrndings and follows logically frorl
tlre analysis presented.

Outstanciing
Very goodE
Acceptable
Sonewhat cleficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

6. Tire text is organized in a logical
inanner. It flows naturally anci is
easy to folloiv. Transitiorrs,
stunmaries and conclusions exist as

Outstanding
Very goodE
Acceptable
Somelvhat cleficient

See "Final Comments and

Questions"

appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Very deficient

1. The language use is precise. The
student makes proficient use of
langr"rage in a way that is
appropriate ťor the discipline and/or
genre in which the student is
writing.

Outstanding
Very good
AcceptabJeE
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Qlrestiorrs"

B. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very goodE
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments ancl

Questions"

Final Comments & Questions

This graduate thesis deals with the topic lvhich is frequently discussecl - approaches to
teaching grammar. In spite of some excessive opinions, rejecting grammar as unnecessary and boring
part of the process oťacquiring a foreígn language, grammar is an inevitable par1 of the process of
conscious teaching and learníng a foreign language _ Englisli in our case. The author tlrus provides a
trseftll piece of work whiclr can be of some help or a gr'ride to the process of considering móthods and
ways of teaching grammar' and consequently' types oťcourse books.

After an introduction to the issue, the author proviiles a theoretical basis for irer following
research. In the theoretical par1 she is considering various approaches to teachíng grammar and
individual scientists' opinions of tirese approaches. The theoretical basis provided by the authors is
sufficient enough to do the actual research.

In the chapter Results and commentaries the author presents the results of her research that she
obtained by means of questionnaires spread among teachers and head teachers of lower secondary
schools in the city of Plzeri and its surroundings. The results are presented in an easy-to-follow way,
by means of tables and commentaries, and tire pedagogical implications sumrnarize and highlight the
most relevant principles to ťollor,v in the process of consiclering rvays of teachirrg grammar.

The chapter conclusion then proves the author's ability to r,vork r,vith technical material, to
synthesize data and drar,v relevant conclusions.

From the formal point of view, the work is at a very good ievel, occasional mistakes in
langLrage use cannot be overiooked. Otherwise, this ur-iclergracluate thesis meets all the requirernents
pllt on a piece of acaclemic r,vriting and can be considered successfui. (Sr-rggested evaluation: "
výborně * velrni dobře''
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